
                                                                            

 COMUNE DI CATANIA    
                                                                                                                                                                 

Determina Dirigenziale
LLPP - LAVORI PUBBLICI - NUOVE OPERE PUBBLICHE RIQUALIFICAZIONE SPAZIO  

URBANO
 

Num.  05/LLPP/  emessa in data    

OGGETTO:  IMPEGNO SPESA. DETERMINA A CONTRARRE: AFFIDAMENTO DIRETTO 
ART 50, COMMA 1, LETT. A) DEL D. LGS.36/2023, MEDIANTE TRATTATIVA 
DIRETTA NEL MEPA,  “LAVORI  DI  MANUTENZIONE DELLA STATUA DI 
VINCENZO  BELLINI  SITA  IN  PIAZZA  STESICORO,  CATANIA”.  CIG 
A042423B0D

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Il sottoscritto Geom. Filippo Maccarrone, nella qualità di Responsabile Unico del Procedimento 
giusta nomina con determina dirigenziale n. 05/LLPP/280 del 15/11/2023 sottopone il presente per 
la successiva determinazione ed espone quanto segue:

Premesso che
- con la Delibera di Giunta n. 15 del 25/07/2023 è stato formulato l’atto di indirizzo politico 

per  l’utilizzo  delle  somme  dell’imposta  di  soggiorno  per  interventi  di  manutenzione, 
recupero e riqualificazione, individuando il monumento in argomento tra quelli oggetto di 
intervento.

- per l’intervento in oggetto è stato incaricato Responsabile Unico del Procedimento il Geom. 
Filippo Maccarrone – Istruttore Tecnico in servizio presso la Direzione Lavori Pubblici – 
Nuove Opere Pubbliche – Riqualificazione dello Spazio Urbano;

- la  Direzione  Lavori  Pubblici  –  Nuove Opere  Pubbliche  – Riqualificazione  dello  Spazio 
Urbano ha provveduto alla redazione di un’idonea progettazione, ovvero progetto esecutivo 
ai sensi dell’art 41 comma 8 del D.Lgs 36/2023, denominato “Lavori di manutenzione della 
Statua di Vincenzo Bellini sita in piazza Stesicoro, Catania” dell’importo complessivo di € 
99.405,33 di cui a base d’asta € 81.674,01;

- sono stati redatti i verbali di verifica e validazione, rispettivamente del  20 e 21 novembre 
2023, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 50/2016;

- con Delibera N. 124 del 06/12/2023 è stato approvato in linea amministrativa il progetto.

Richiamati: 
- il  T.U.EE.LL.  D.  Lgs.  n.267/2000,  ed  in  particolare  l’articolo  192  con  cui  si  disciplina  il 

contenuto minimo della decisione a contrattare;
- il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023, ed in particolare:

347 27/12/2023



o l’art.  17,  comma  1  del  D.  Lgs.  36/2023  e  ss.mm.ii.,  il  quale  dispone  che  “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in  
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando  
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e  
delle offerte […]”; 

o l’art. 17, comma 2 del d.lgs. 36/2023 che stabilisce la possibilità di avviare le procedure 
“ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga,  
in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della  
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il  
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti” 

o gli artt. 14 e 48, recanti le soglie di rilevanza comunitaria e i contratti sottosoglia; 

Visto il progetto il progetto “Lavori di manutenzione della Statua di Vincenzo Bellini sita in piazza 
Stesicoro,  Catania”,  redatto  dal  progettista,  Arch.  Giovanni  Calvagno,  Funzionario  Tecnico  in 
servizio presso la Direzione Lavori Pubblici  – Nuove Opere Pubbliche e Riqualificazione dello 
Spazio Urbano, dell’importo complessivo dei lavori di 81.674,01 compreso oneri della sicurezza € 
11.724,59, oltre iva. L’importo complessivo del progetto, comprendente € 17.731,32 di somme a 
disposizione dell’Amministrazione, è pari a € 99.405,33, ripartito come da quadro economico che 
segue:

69.949,42€         
11.724,59€         

81.674,01€         

IVA 10% sui lavori 8.167,40€          
Imprevisti (compreso IVA 10%) 4.895,44€          
Incentivo funzioni tecniche, così ripartito: 1.633,48€          
Incentivo funzioni tecniche 2% -Quota fondo
innovazione ex art. 9 comma 2 del Regolamento Incentivi al personale (80%) 1.306,78€          
Incentivo funzioni tecniche 2% -Quota fondo
innovazione ex art. 9 comma 3 del Regolamento Strumentazione al personale
(20%) 326,70€             
Prove sui materiali 2.000,00€          
Contributo ANAC 35,00€               
Oneri di discarica (compreso IVA al 22%) 1.000,00€          

17.731,32€         17.731,32€         

99.405,33€         

Totale lavori 

Somme a disposizione dell'Amm.me

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO

Importo lavori soggetti a base d'asta
Importo sicurezza non soggetta a ribasso d'asta

Ritenuto che:
- il progetto è cantierabile, redatto in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in 

materia di lavori pubblici e dotato di tutti i pareri, nulla osta ed autorizzazioni;
- la  somma di  €  99.405,33  trova  pertanto  copertura  alla  Missione  5  P1  T1  M3 dell’ultimo 

bilancio approvato 2023-2025, competenza 2023, comprensivo della corresponsione all’ANAC 
(Autorità Nazionale Anticorruzione) del contributo di cui all’art. 1, commi 65 e 67, l. 266/2005, 
che, in base alla Delibera della stessa Autorità n. 621/22 del 20/12/2022, ammonta ad € 35,00;

Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto;

Quantificato il valore complessivo presunto dell'appalto, calcolato ai sensi dell'art. 14 del D. Lgs. 
n. 36/2023, pari ad € 81.674,01, compreso € 11.724,59 per oneri di sicurezza, oltre IVA al 10% e 
considerata la particolare natura della prestazione, il sistema più rispondente alle esigenze dell’Ente, 
viene individuato nella procedura di cui alla parte I, “Contratti sotto soglia”, del D.lgs. n. 36/2023; 

Visto l’art. 50, comma 1, lett. a) del D.lgs. n. 36/2023 che stabilisce che per gli affidamenti di lavori 
di importo inferiore a Euro 150.000,00 è possibile procedere anche all’affidamento diretto; 



Visto l’art. 17 del D.lgs n. 36/2023 stabilisce: 
- al  comma  1  “prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici  le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori 
economici e delle offerte; 

- al comma 2 “in caso di affidamento diretto, l’atto in cui al comma 1 individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico-
professionale”; 

- al comma 9 “l'esecuzione d'urgenza è effettuata […] nei casi in cui la mancata esecuzione 
immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse 
pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di finanziamenti dell’Unione 
europea”;

Richiamati i principi del risultato, della fiducia, di buona fede e di tutela dell’affidamento e tutti i 
del D.lgs 36/2023 (Codice degli Appalti)

Dato  atto che  non  sono  attive  convenzioni  della  centrale  di  committenza  regionale  aventi  ad 
oggetto lavori comparabili con quello oggetto del presente provvedimento; 

Dato atto che: 
- in data 20/12/2023 si è provveduto a richiedere un preventivo all’operatore individuato tra 

coloro  che  sono abilitati  alla  categoria  OS2-A “superfici  decorate  di  beni  immobili  del 
patrimonio culturale e beni culturali mobili di interesse storico, artistico, archeologico ed 
etnoantropologico” - Mepa” ;

- l’impresa  Scancarello  S.r.L.,  con  sede  legale  in  via  Ugo  Betti  n.3,  Palermo,  P.IVA 
02468550823 in un possesso dei requisiti e dell’esperienza necessaria per eseguire l’appalto 
di cui in argomento ed è in possesso di attestazione S.O.A, categoria OS2-A, ha riscontrato 
la richiesta in data 21/12/2023 proponendo un preventivo di offerta economica pari a euro € 
79.176,00, compreso € 11.724,59 per oneri di sicurezza, oltre IVA al 10% per € 7.917,60 per 
un totale di € 87.093,63.

Ritenuta l’offerta idonea per la prestazione da effettuarsi, congrua e rispondente a quanto richiesta 
da questa Amministrazione e che, pertanto, è possibile procedere con l’affidamento; 

Stabilito di procedere, mediante affidamento diretto delle prestazioni di che trattasi, ai sensi del 
citato articolo 50, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, poiché la scelta della procedura affidamento 
diretto  che  si  attiva  con il  presente  provvedimento  garantisce  adeguata  apertura  del  mercato  e 
l’individuazione dell’operatore economico in modo da attuare il principio del risultato enunciato 
all’art. 1 del D.lgs. n. 36/2023, quale declinazione del principio del buon andamento e dei correlati 
criteri di efficienza, efficacia ed economicità, da perseguirsi non solo nell’interesse della comunità, 
ma altresì del raggiungimento degli obiettivi dell’UE. 

Considerato che tale affidamento avviene nel rispetto del principio di rotazione ai sensi dell'art. 49 
del D. Lgs. n. 36/2023; 

Accertata la regolarità contributiva della ditta affidataria tramite DURC; 



Precisato che il contratto verrà stipulato secondo le regole del MEPA;

Dato atto che, rispetto alla procedura di affidamento in oggetto, nei confronti del RUP: 
- non ricorre conflitto di interesse, anche potenziale dell’art. 6 bis della L. 241/90, dell’art. 6 

del DPR n. 62/2013 e dal Codice di comportamento del Comune di Catania.; 
- non ricorrono le cause di astensione previste dall’articolo 7 del DPR n. 62/2013 e dal Codice 

di comportamento del Comune di Catania; 
- non ricorrono le condizioni di astensione di cui all’art. 14 del DPR n. 62/2013 e al Codice di 

comportamento del Comune di Catania, né le situazioni ed i comportamenti ivi indicati; 
- non ricorrono le condizioni ostative previste dall’art. 35 bis del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 

165 e ss.mm.ii.; 
- non ricorrono le situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023. 

Dato atto che per  il  presente atto  è stato richiesto apposito Codice Identificativo di gara CIG: 
A042423B0D; 

Visto il D.L.vo 36/2023; 

Vista la L. 142/90 recepita dalla L.R. 48/91, ss.mm.ii.; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

PROPONE

Per quanto precedentemente esposto e che qui si intende integralmente riportato: 

Autorizzare la procedura per l’affidamento diretto per i lavori secondo i seguenti elementi e criteri:

FINE DA PERSEGUIRE
Realizzare i lavori relativi al progetto  “Manutenzione della Fontana 
di Cerere sita in piazza Borgo, Catania”

OGGETTO DEL 
CONTRATTO

 “Lavori  di  manutenzione  della  Statua  di  Vincenzo Bellini  sita  in 
piazza Stesicoro, Catania”

FORMA DEL 
CONTRATTO

Stipula del contratto mediante firma digitale e invio telematico sul 
Me.PA dell’ordine

SCELTA DEL 
CONTRAENTE

Affidamento diretto ai sensi dall’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 
36/2023 da effettuarsi mediante trattativa diretta su mePA

Approvare il preventivo fornito telematicamente dalla Scancarello s.r.l. e le relative dichiarazioni 
allegate; 

Affidare mediante affidamento diretto su MePa, alla società  Scancarello S.r.L., con sede legale in 
via  Ugo  Betti  n.3,  Palermo,  P.IVA 02468550823,  per  un  importo  complessivo  di  €.79.176,00, 
compresi oneri della sicurezza di €  11.724,59  oltre iva al 10% per € 7.917,60 per un totale di € 
87.093,63; 

Demandare al  Responsabile  Unico  del  Procedimento  del  progetto,  Geom.  Filippo  Maccarone, 
l’esecuzione di tutti gli adempimenti necessari per lo svolgimento della procedura di affidamento; 



Autorizzare il punto ordinante alla stipula del contratto sul Mepa, previa verifica dei requisiti ex art 
94 d.lgs 36/2023 e consegna della relativa garanzia definitiva ai sensi dell’art 117 d.lgs 36/2023

Impegnare la  somma  di  €  35,00  per  per  la  corresponsione  all’ANAC  (Autorità  Nazionale 
Anticorruzione) del contributo di cui all’art. 1, commi 65 e 67, L. n. 266/2005, determinato in base 
alla  Delibera  della  stessa  Autorità  n.  621/22  del  20/12/2022,  da  gravare  sull’ultimo  bilancio 
approvato 2023/2025, competenza 2023, alla missione 5 P1 T1 M3

Impegnare la somma 99.370,33 da gravare sull’ultimo bilancio approvato 2023/2025, competenza 
2023, alla missione 5 P1 T1 M3, così distinta

69.949,42€         
ribasso d'asta 3,5712% 2.498,01€          

11.724,59€         

79.176,00€         

IVA 10% sui lavori 7.917,60€          
Imprevisti (compreso IVA 10%) 4.745,56€          
Incentivo funzioni tecniche, così ripartito: 1.583,52€          
Incentivo funzioni tecniche 2% -Quota fondo
innovazione ex art. 9 comma 2 del Regolamento Incentivi al personale (80%) 1.266,82€          
Incentivo funzioni tecniche 2% -Quota fondo
innovazione ex art. 9 comma 3 del Regolamento Strumentazione al personale
(20%) 316,70€             
Prove sui materiali 2.000,00€          
Contributo ANAC 35,00€               
Oneri di discarica (compreso IVA al 22%) 1.000,00€          

17.281,68€         17.281,68€         

2.947,65          

99.405,33€         

Totale lavori a netto del ribasso s'asta

Somme a disposizione dell'Amm.me

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO

Economie da ribasso d'asta

Importo lavori soggetti a base d'asta

Importo sicurezza non soggetta a ribasso d'asta

                IL R.U.P.
    Geom. Filippo Maccarrone

IL DIRIGENTE

Ricevuta la superiore proposta del Responsabile Unico del Procedimento di affidamento diretto e 
l’impegno di spesa all’Impresa Scancarello  S.r.l.  per  i  “Lavori  di  manutenzione della  Statua di 
Vincenzo Bellini sita in piazza Stesicoro, Catania”.

DETERMINA

Per quanto precedentemente esposto e che qui si intende integralmente riportato: 

Autorizzare la procedura per l’affidamento diretto per i lavori secondo i seguenti elementi e criteri:

FINE DA PERSEGUIRE
Realizzare i lavori relativi al progetto  “Manutenzione della Fontana 
di Cerere sita in piazza Borgo, Catania”

OGGETTO DEL 
CONTRATTO

 “Lavori  di  manutenzione  della  Statua  di  Vincenzo Bellini  sita  in 
piazza Stesicoro, Catania”

FORMA DEL 
CONTRATTO

Stipula del contratto mediante firma digitale e invio telematico sul 
Me.PA dell’ordine

SCELTA DEL 
CONTRAENTE

Affidamento diretto ai sensi dall’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 
36/2023 da effettuarsi mediante trattativa diretta su mePA



Approvare il preventivo fornito telematicamente dalla Scancarello s.r.l. e le relative dichiarazioni 
allegate; 

Affidare mediante affidamento diretto su MePa, alla società  Scancarello S.r.L., con sede legale in 
via  Ugo  Betti  n.3,  Palermo,  P.IVA 02468550823,  per  un  importo  complessivo  di  €.79.176,00, 
compresi oneri della sicurezza di €  11.724,59  oltre iva al 10% per € 7.917,60 per un totale di € 
87.093,63; 

Demandare al  Responsabile  Unico  del  Procedimento  del  progetto,  Geom.  Filippo  Maccarone, 
l’esecuzione di tutti gli adempimenti necessari per lo svolgimento della procedura di affidamento; 

Autorizzare il punto ordinante alla stipula del contratto sul Mepa, previa verifica dei requisiti ex art 
94 d.lgs 36/2023 e consegna della relativa garanzia definitiva ai sensi dell’art 117 d.lgs 36/2023

Impegnare la  somma  di  €  35,00  per  per  la  corresponsione  all’ANAC  (Autorità  Nazionale 
Anticorruzione) del contributo di cui all’art. 1, commi 65 e 67, L. n. 266/2005, determinato in base 
alla  Delibera  della  stessa  Autorità  n.  621/22  del  20/12/2022,  da  gravare  sull’ultimo  bilancio 
approvato 2023/2025, competenza 2023, alla missione 5 P1 T1 M3

Impegnare la somma 99.370,33 da gravare sull’ultimo bilancio approvato 2023/2025, competenza 
2023, alla missione 5 P1 T1 M3, così distinta

69.949,42€         
ribasso d'asta 3,5712% 2.498,01€          

11.724,59€         

79.176,00€         

IVA 10% sui lavori 7.917,60€          
Imprevisti (compreso IVA 10%) 4.745,56€          
Incentivo funzioni tecniche, così ripartito: 1.583,52€          
Incentivo funzioni tecniche 2% -Quota fondo
innovazione ex art. 9 comma 2 del Regolamento Incentivi al personale (80%) 1.266,82€          
Incentivo funzioni tecniche 2% -Quota fondo
innovazione ex art. 9 comma 3 del Regolamento Strumentazione al personale
(20%) 316,70€             
Prove sui materiali 2.000,00€          
Contributo ANAC 35,00€               
Oneri di discarica (compreso IVA al 22%) 1.000,00€          

17.281,68€         17.281,68€         

2.947,65          

99.405,33€         

Totale lavori a netto del ribasso s'asta

Somme a disposizione dell'Amm.me

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO

Economie da ribasso d'asta

Importo lavori soggetti a base d'asta

Importo sicurezza non soggetta a ribasso d'asta

Costituire  FPV della somma di € 99.370,33 dell’ultimo bilancio approvato e per esigibilità dei 
lavori anno 2024 ai sensi del principio applicato 4.5.4 del D.Lgs 118/2011.

Dare atto, ai sensi del Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza e 
Piano Antifrode 2023/2025 integrato nel P.I.A.O 2022/2024 – sottoscrizione 2.3 – rischi corruttivi e 
di trasparenza.

Dare atto del rispetto delle prescrizioni di cui all’art. 183, comma 8, del D. Lgs n. 267/2000. 

Dare atto, che i provvedimenti citati nel presente atto sono pubblicati su sito internet istituzionale 
dell’Ente al link https://etnaonline.comune.catania.it/EtnaInWeb/MenuAttiWeb.nsf 



Disporre che il presente provvedimento sia affisso all’Albo Pretorio e pubblicato sul sito internet 
istituzionale dell’Ente, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

Inserire il presente Atto nell’elenco mensile da trasmettere al “Gruppo di lavoro per l’attuazione e 
il controllo successivo della regolarità amministrativa”

Il Responsabile del procedimento   

Filippo Maccarrone
(Firmato Elettronicamente il 27/12/2023)

 

 
 

Il Direttore  
 

Visto per la regolarità contabile

 Il Ragioniere Generale

Firmato da:

Fabio Finocchiaro

Valido da: 22-05-2023 09:20:56  a: 22-05-2026 09:20:56

Riferimento temporale 'SigningTime': 27-12-2023 14:40:11

Firmato da:

LEONARDI CLARA

Valido da: 03-08-2022 08:58:28  a: 03-08-2025 01:00:00

Riferimento temporale 'SigningTime': 30-12-2023 18:30:13



          DIREZIONE RAGIONERIA GENERALE          
PROGRAMMAZIONE BILANCIO

                          PROVVEDITORATO ECONOMATO     
                      UFFICIO AFFISSIONI E PUBBLICITA’

FOGLIO ATTESTAZIONE ACCERTAMENTI E IMPEGNI RAGIONERIA GENERALE

OGGETTO: IMPEGNO SPESA. DETERMINA A CONTRARRE: AFFIDAMENTO 
DIRETTO ART 50, COMMA 1, LETT. A) DEL D. LGS.36/2023, 
MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA NEL MEPA, “LAVORI DI 
MANUTENZIONE DELLA STATUA DI VINCENZO BELLINI SITA IN 
PIAZZA STESICORO, CATANIA”. CIG A042423B0D

Ultimo bilancio approvato Competenza 2023

Iscritti agli impegni  n. 6005-6006 

Miss. 05    Progr.    01    Tit.   1    Macroaggr.   03   Cap.2173

                   
  € 99.405,33

Catania, 30-12-2023

              Visto di regolarità contabile.

            IL RAGIONIERE GENERALE
                 (Dott.ssa Clara Leonardi)

              
Firmato da:

LEONARDI CLARA

Valido da: 03-08-2022 08:58:28  a: 03-08-2025 01:00:00

Riferimento temporale 'SigningTime': 30-12-2023 18:30:09


